18) Policrat. 5, 1 (1, 281f. Webb); auch in der Plutarchausgabe von G.N. Bernardakis 7 (1896) 183f.; vgl. K. Ziegler, Art. Plutarchos: PW 21, 1 (1951) 824f.; H. Liebeschütz, John of Salisbury and Pseudo-Plutarch: Journ. of the Warburg and Courtauld Institutes 6 (1943) 33/9; ders., John of Salisbury and the Institutio Traiani: ebd. 12 (1949) 190 und A. Momigliano: ebd. 12 (1949) 189f.

19) Vgl. den textkritischen Apparat.

20) Vgl. die Formen *quom* (Brief Senecas § 15; Brief Neros § 4. 14. 19) und *quoi* (Brief Neros § 6).

21) Vgl. B. L. Ullman, The Origin and Development of Humanistic Script = Storia e Letteratura 79 (Roma 1960).

cum libertate possim, expediam paucis, quae cogitavi mecum; ea namque^e futura^f et mihi commoda et tibi non molesta puto.

- 3 Annum hunc octavum esse, Caesar, existimo, ex quo imperium accepisti, sed quartum decimum reor, ex quo primum datus sum tibi, ut nondum^g pubes doctrinas et vivendi
- 4 erudimenta susciperes. Quantis me hoc tempore atque hunc in diem favoribus, quantis me beneficiis, quantis me honoribus exornasti^h, si dixerō in praesentia, oper(a)e preciumⁱ
- 5 video me facturum. Tu me quidem pecuniis maximis, tu me hortis pulcherrimis, tu me villis amplissimis perdistasti^j; tu me potentia ac dignitate elevasti: quod, ni aut caecus aut amens sim, videre propalam^k possum. Nihil iam esse amplius, quod aut amicus a principe (sumere)^l aut princeps amico dare queat.
- 7 Illud mihi quoque in partem laudum et honorum meorum attribuo, quod is^m homo esse videar, a quo Nero Caesar et princeps orbis disciplinas ac vitae ornamenta susceperit.
- 8 Nihil denique, quod felicitati meae desit, si modo sim ille, qui fortuna sua uti graviter ac modeste sciat.
- 9 Equidem saepenumero memoria et cogitatione revolvo atque mecum obstupear, qui sim et provinciali loco et ordine equestri natus, eo perventum esse, pro summaⁿ tua benivolentia, liberalitate, gratia, quin etiam ipsis annumerer^o, qui longe me et nobilitate generis et maiorum gloria
- 10 antecellunt. Mihi enim, ut quod sentio apud te in praesentia fatear, quum^p mecum ista mente tacita^q volvo, me illum esse non videre videor, qui hinc spernendas opes exhorter^r, inde iucundissimos^s hortos et maximas villas inambulem.
- 11 Proinde quum et tu imperium tuum diis faventibus et propiciis^t iam sine me gubernare sapientissime possis ac^u iure optimo debeas et me mea aetas hortetur tranquillitatem^v animi et liberum ocio querere, statui ea deponere, quae^w
- 12 mihi oneri^x sunt et tibi ac tuis emolumento erunt. Tube igitur, quas opes habeo, a tuis^y recipi et uti^z cetera tua ministrari ac permitte, quod breve tempus vitae reliquum habeo, id me bona cum^{aa} venia tua studiis meis et^{bb} desiderato ocio elargiri. Nec gloriae quicquam detrimenti erit te amicos habere, qui etiam parvo contenti sint.
- 13 Tibi autem, ut me et^{cc} senectuti meae consulere et ocio uti libero^{da} sinas, persuadere debent plurima exempla, sed illa praesertim, quae nequaquam ab aequalibus meis, verum a

- 15 tuis maioribus extare constat. Attavum^{ee} tuum Octavianum Augustum, foelicissimum principem habeo memoriae potestatem fecisse C.^{ff} Mecenati^{es} et M. Agrippae, clarissimis et optimis viris, ut optatum ocium assequerentur, quom alterum bellorum socium, alterum in maximis^{hh} rebus comitem habuisset et utrumque de se optime meritum
- 16 amplissimisⁱⁱ praemiis exornasset. Me quidem his^{jj} adaequandum^{kk} minime censeo; sed quemadmodum, quae suae virtutis erant, illi suo principi exhibuerunt, ita ego, quae habui quaeve potui, animo integro^{ll} et fide summa persolvi. Vale^{mm}.

Nero Senecae salutem^a.

- 1 Gratias tibi debeo amplissimas, Seneca, quod pro summo tuo^b erga me studio et diligentia adeo instructus mihi^c et paratus videor, quod meditatae et gravissimae orationi(!) tuae non dubitem ex tempore ac subito^d respondere^e.
- 2 Quae accepisti a me, quamquam modestiae tuae ac frugalitati esse magna videantur, ea tamen parva^f esse pro magnitudine tui in me beneficii, virtutis^g, sapientiae non incognitum habeo. Maiora enim plerique tenent etiam libertini
- 3 et ex re nulla tibi adaequandi. Neque apud te in presentia sileam, quom tuos in me labores, amorem, fidem sub oculis
- 4 colligo^h. Me tedet negligentiae meae, quod quemadmodum apud me gratia et amore omnibus praestas, ita omnes divitiis,
- 5 honore et dignitate nonⁱ excellere videaris. Nec quisquam omnium est adeo summo loco natus, quoi^k plus nobilitas sua prodesse quam tibi tua fides erga me et virtus debeat.
- 6 Ocii autem potiundi C. Mecenati^l et M.^m Agrippae non prius dedit attavusⁿ meus Augustus quam natu esset iam grandis atque aetatis tantae, quod senectutis reverentia
- 7 summam auctoritatem haberet. Neque tamen ullum^o illorum ullis opibus sed quam^p maximis in periculis, laboribus, bellis adiutores socios habuerat. Eos uti erant a se donati^q, ita frui opibus simul et quiete desiderata permisit.
- 8 Me autem decere accipere, quae habes, non intellego^r, nec video esse modestiae tuae inde laudem querere, unde amico
- 9 infamia oriatur. Opes autem a te nequaquam sponte dimissas, sed vi ereptas vulgus semper in peius pronum credunt^s.
- 10 Equidem postponendum te nec C. Mecenati nec M. Agrippae censeo. Adiuvarunt illi Augustum bello; tempus id
- 11
- 12
- 13

- 14 multis adversantibus indigebat. Arma tu nulla pro me induisti; non fuit occasio, quom delatum ad me imperium sit obsistente nullo, id quoque^t rebus pacatissimis^u habeam.
- 15 Verum quibus egebam^v ad subsidium aetatis ac fortunae meae, tu me optimis doctrinis^w, tu me gravissimis moribus, tu me sapientissimis consiliis adiuvasti. Quae beneficia in me tua impressa^x mihi et in praesentia sunt et memoria
- 17 sempiterna erunt. Neque te (de)futurum^y mihi suadeo, tametsi^z annosus sis ac plus quam senex. Ea tamen deum munere animi et corporis prosperitas sit, ut perseverare
- 19 possis ac mihi sane consulere! Nec me deserere debeas hoc praesertim imperii principio et hac mea iuventa, quom sit mihi et consilii et auxilii tui magna neessitas. Te autem pavefaciat^{aa} nullus timor; hoc enim polliceor tibi atque per quosvis deos iuro, mihi crede, potius mihi quam tibi ulla in re obessem. Vale^{bb}.